Actu. 2.

1 Cor. 14

Actu. 13.

Rom. 10

De Sacerdotio

sanctam illam missarum papisticarum pompam. Quid ergo hinc sequitur scilicet leges pape esse figmenta et mendacia tum sacerdotium eius esse idolum et laruam. Missas uero quas sacrificia uocant esse summam idolatriam et impietatem. Et ea que substituit in supradictis cuncta sunt eliminata. Que tertio impetu contra sacerdotium producit ex ministerio uerbi eneruata sunt per annotata in superioribus et in alio tractatu Conatu septimo. Est autem hec sua argumentatio.

Autor
2 Cor. 3.

1. Pet. 2.

Actu. 14

1 Cor. 14

1 Cor. 14

Primum in uicis scripturis firmabimus legitimum illud et unicum uerbi ministerium esse commune omnibus Christianis sicut et sacerdotium et sacrificium. Dicit enim Paulus. Qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti non literis sed spiritus. hoc enim de omnibus Christianis dicit ut omnes faciat ministros spiritus. Item Petrus dicit omnibus Christianis ut uirtutes annuncietis eius / qui de tenebris nos uocauit in admirabile lumen suum. Quis Christianorum non est uocatus e tenebris. Hoc fieri debere concedimus ne multi simul loquantur sicut loquente Paulo Barnabas tacebat. Oportet omnia honeste fieri et secundum ordinem. Habebat tamen ius loquendi. Sed per hoc equalitas ministerij non tollitur imo confirmatur Ideo necessarius est ordo loquendi quod omnes potestatem habent loquendi. Nec auctoritas apostoli que maioritatem papisticiam potentissimis fulminibus conterit sic sonat. Si uel lingua quis loquitur secundum duos aut multum tres et per partes et unus interpretetur. Et infra potestis enim omnes per singulos prophetare / ut omnes discant et omnes exhortentur. Vos idola papiste quid contra hec mutire potestis. Igitur omnes Christiani ius et officium habent docendi ut rumpatur behemoth cum uniuersis squamis suis. Et infra uides itaque sub titulo communi ministerij spiritualis sibi ererunt ministerium proprium perditionis sicut sub titulo sacerdotij et sacrificij ueritatis introduxerunt sacerdotium et sacrificium mendacij et erroris. Nec ille.

Replicatio.

Quam terribilia fulmina / quis subsistere poterit ante faciem tante ire et indignationis? Verum respiremus paululum post fulmen et tonitruum quod nostras concussit uires et eis resumptis stragem quam intulit uideamus Paulus adducit testis qui ait: Qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti. Hoc enim (autore interprete) de omnibus Christianis dicit: Reuoluamus Pauli textum et uerborum suorum contextum si uera sit interpretatio. In principio capituli illius sic ait: Incipimus

Noui testamenti.

Iterum nosmetipsos commendare aut nūquid agemus sicut quidā 2 Cor. 3:
commēdatitijs epistolis ad uos aut ex uobis. Epistola nostra/nos
estis scripta in cordibus nostris. fiduciam autem talem habemus
per Christum ad deum nō quod sufficientes simus cogitare aliquid
a nobis tanq̄ ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est/ qui et ido-
neos nos fecit ministrōs noui testamenti. Et infra. Habentes igi-
tur talem spem multa fiducia utimur. Et quarto capite sub codē sen- 2 Cor. 4.
sus contextu. Ideo habentes hanc administrationē non deficimus
Non ambulantes in astutia neq; adulterantes uerbum dei. Sequi-
tur. Non enim nosmetipsos predicamus: sed Ihesum Christū dō-
minum nostrum. Nos autem seruos uestros per Ihesum/ ut ex to-
to contextu dareat Paulū in persona sua et Timothei/ et aliorū mi-
nistrorū uerbi diuini a deo uocatorū et missorū loqui contra pseu-
dopostolos qui suo seruientes questui sue studētes glorie nūq̄ nō
pelliciebant ad legē Mosaicam quā Christo sic conabant admiscere
quasi sine huius accessione nō esset spes salutis. Nec posui ut lique-
at q̄ extorte auctor scripturas ad suū deflectat sensum illis reluctan-
tibus. Quod q̄ crebro charissimus Paulus falsam cogit ferre testimo-
nium eo reclamante. Alius testis est Petrus ut uirtutes annun-
ciatis eius/ qui de tenebris uos uocauit. Sed perspicuum est/ q̄ de
spirituali sacerdotio loquit/ ut precambula testantur uerba. Et hoc
omnibus commane concessimus/ que adducit ex Paulo de prophe-
tis et prophetatione. Planum est eo ipso quo deus cuiuspiam spiritū
donat prophetie hoc ipso eum ad predicandum uerbum suum mit-
tit Id quod de Barnaba refert q̄ etiam tacens predicante Paulo
ius habebat loquēdi admittit/ quia per spiritum sanctū ad hoc fuit Actu. 13
uocatus. Et si omnes loquerentur linguis et pphetarent cōcederem
omnes esse ad predicandum missos. Nam deus dona sua non uult
esse ociosa/ alioquin seruum pigrum nō damnaasset.

Audi candidē lector sententiam districti iudicis.

Quare Christiane lector tibi ante oculos pone turbam infinitam Autor
hanc Sacerdotum et Monachorum cum suis missis sacrificijs legi-
bus/doctrinis/cultibus et uniuersis operibus. Et uidebis non nisi
scenam et theatrum quoddam sathane populū impium perditio-
nis ire dei reueratum in eternum.

Quis non tam seuerissimum perhorrescat iudicem. Si hic deus Replica
noster esset/ omnes essemus perditī in momento/ nec hora uel unica tor
ad penitendum nobis cōcederet. Nam igne et sulphure cōsumpti in

De Sacerdotio

abyssum demergeremur ut alio exoptat in loco/ Bene nobis q̄a al̄i
um deum habemus magis propitium Custodiat nos deus a Plu-
tonem ⁊ sulphur spirante.

Confutato aduersario Et stabilito sacerdotio ecclesiastico Consequenti ordine de potestate ecclesia- stica. Sacra est scriptura scrutanda.

Selegabimus autem chare lector inpresentiarum beati Petri pri-
matum/aicariatum. Monarchiā ⁊ papatum de quo nihil sentētia-
liter melocuturum proteſtor in neutram partem declinaturus iudi-
cium. Scrutabimur autem de ipsius potestate sub apostolatus cum
titulo tum officio que cū apostolis alijs a Christo accepit cōmunia.
Pro q̄bus disquirēdis subſignatas in harenā pducem⁹ Indagies.

Indago prima.

- Dominus noster Ihesus Christus seruator benedictus a deo pa-
tre fundamentum ecclesie positus (Paulo ad stipulante) preter quod
aliud nemo ponere potest. Elegit duodecim apostolos tanq̄ lapides
primarios immediate sibi coherētes ⁊ super seipsum fundatos. Ob
quod ⁊ ipsi duodecim nuncupantur Hierusalē (ecclesie scilicet) fun-
damenta/ Qui in ueteri instrumento multiplicibus presignati sunt
figurarum inuolucris ut pote. Per duodecim filios Israhel populi
Israhelittici patriarchas q̄a in Christo Iesu ueros Israhelitas spi-
rituali propagine pcreauere/ uti S. Pau. de Corinth. ait: In Chri-
sto Ihesu p Euangeliū ego nos genui/ Per duodecim fontes aquarū
quibus filij Israhel in deserto sunt potati quia aqua sapientie salu-
taris fideles prout ab originali fonte hauserāt potauerūt/ Per duo-
decim uiros exportantes duodecim lapides de Jordani medio q̄a
ex sacrescripture fluentis duodecim articulos ad castra perduxerūt/
Per duodecim boues mare eneum sustentantes/ quia ecclesiam per
mare eneum signatam sanguine suo plantauerunt ⁊ sustentant uita-
⁊ doctrinis. Per duodecim prefectos Solomonis qui singulis men-
sibus familie sueannonam ministrauerunt/ quia diuini uerbi pabu-
lo credulos pauerunt. Per duodecim leuculos super gradus thro-
ni Solomonis stantes ipsumq̄ decorātes/ quia uiam ad uerū So-
lomonem Christum nobis monstrauerunt. Ad hec numerus ipse
duodenarius quadrat/ qui ex ductu ternarij in quaternarium resul-
tans quadrigam efficit Euāgelicam fidei/ spei ⁊ charitatis tanq̄ fa-
leratorum equorum tractu sursum in diuina agitatam Euāgelicam.

Noui Testamenti.

quoq; notat perfectionem & uere Christianam uitam. Que dum ad ueteris instrumēti decalogum, binarium dilectionis dei & proximi **Mat. 22** adijcit duodenarium constituit.

Indago Secunda.

Christus benedictus noui testamenti conciliator apostolos cōstituit eiusdem testamenti ministros idoneos ad ecclesie plātationem plantateq; salubrem in uiam pacis directionem / per ipsius felicem gubernationem. Nec idoneitas quo ad externam executionem omnem expetit facultatem saluandis tum necessariam tum proficuum. Unde & tanta eis successoribusq; ipsorum a Christo conferri debuit quanta pūris homo uiuitor salubriter in aliorum profectū & uite eterne pcurationem administrare potest / ut sic legati Christi sint cum potestatis plenitudine. Ut autem huius apostolice potestatis explicatio habeatur noticia quantum ex sacris cōportari potest apicibus. Nōnulli in particulari sunt facultates subnectende.

Hebre. 9
2. Cor. 3.

Indago Tertia.

Muneris apostolice actus primus & precipuus est uerbi diuini seminatio. Nam ut **Marcus** refert: fecit Ihesus duodecim / ut essent secum & ut emitteret eos ad predicandum. Et infra ait eis: Ite in mundum uniuersum & predicate Euangelium omni creature. **Luce. 9.** Quas quoq; ait. Conuocatis Ihesus duodecim misit illos ut predicarent regnum dei. Et in actis apostolicis: Eritis missi testes (inquit ad eos saluator) In Hierusalem & Iudca & Samaria & usq; ad ultimum terre. Cum enim salutis exordium fides sit **Paulo** teste: Qui accedit ad deum hunc credere oportet esse deum / & esse remuneratorem querentibus se. fides autem est ex auditu. Auditus autem per uerbum Christi. Quomodo autem audient absq; predicante. Quomodo autem predicabunt nisi missi fuerint. Consequens est Euangelij predicationem qua fides in audientium plantat cordibus primum esse apostolatus actum. Accedit & ipsa nominis interpretatio. Apostolus equidem nuncijs transfertur.

Mat. 3.
Mat. 16
Luce. 9.
Acty. 1.
Hebre. 9
Rom. 10.

Indago quarta.

Huic alius proximo lumine cōnectitur a nostro seruatore (baptizatio uidelicet) ipso mandante: Euntes docete omnes gentes baptizantes eos In nomine patris & filij & spiritus sancti. Et hic quidem (tametsi necessarius) minus tamē principalis pureq; ministerialis est dicente **Paulo**: Non misit me Christus ut baptizare: sed ut **Euā.**

Mat. 28
1 Cor. 12

De Sacerdotio

Actu. 10. gelisare. Ob quod et apostolis plerūq; est subdelegatus ut in actis apostolicis legitur. Iussit Petrus baptizari Cornelium et domum eius in nomine domini. Non sic Euangelij predicatio principaliter eis iniuncta. Quamuis enim in adiutorium plures ascuerunt in executione nihilominus primi fuerunt. Argumentum ex hoc q; apostolorum successores principalia apostolorum officia p seipfos administrare debent. Minora autem alijs delegare possunt ad que non sufficiunt cum principalibus exequenda.

1 Cor. 3. Per hec duo officia Euangelij scilicet predicationem et baptisationem apostoli eorumque coadiutores in nouo testamento ecclesiam plantauerūt deo principaliter agente. Ipsis ministratus officium gerentibus. Quis enim est Paulus. Quis autem Apollos nisi ministri per quos credidistis. Et ut cuiq; dominus dedit. Ego plantaui Apollos rigauit: sed deus dedit incrementum. Itaq; neq; q plantat est aliquid neq; qui rigat: sed qui incrementum dat deus.

Indago quinta.

Psal. 103
Mar. 8. Cum parum sit parere/nisi et parta quottidiano foueant alimentum dedit seruator noster benedictus tertiam facultatem apostolis cōficiēdi uidelicet sanctū dominici sui corporis et sanguinis sacramentum in cena nouissima Immense sue erga nos dilectionis memoria se perhenne nobis relinquens. Hoc inquit facite in mei recordationem ut sic duplici pane uerbo scilicet diuino et sacramento hoc domino/uerbo increato et incarnato cor hominis fidelis confirmatum in uia presentis uite deficiat nunq;. Neq; enim Christus pietate supereffluens nos a se abscedere dimittet ieiunos.

Indago Sexta.

Joan. 20
Luce. 5. Quia aut natura humana a primena sua innocētia destituta tanq; sanitate integra/ In graues multiphariosq; incidit morbos. Mæ horum fidelibus desint remedia. Summus medicus morbis omnibus quantumcunq; letalibus curandis uirtutem apostolis tribuit/ ut sicut ipse solo uerbo curat omnia et solo sermone restaurat uniuersa. Sic ipsi uerbo eodē potestate haberent relaxandi peccata. Quibus ait: Accipite spūm scētū qm remiseritis pctā remittunt eis. et qm retinueritis retēta sūt/ uirtutē notauit dū ait: Accipite spūm scētū spūs em scētūs auctoritative et principalitē pctā remittit. q; et pharisei profitebantur dicentes. Quis potest dimittere peccata nisi solus deus. Ad istros signauit dum subiungit. Quorum remiseritis peccata. Et hec quarta potestas est apostolis tradita.

Novi Testamenti.

Indago Septima.

Cum boni pastoris sit nō mō pascere oves / uerū quoq; infirmas
z debiles cōfortare z cōfirmare. Ecetra uero p ppheta d malis dñs Ezech. 34
cōquerit pastoribus. Inter alios defectus etiā illū cis im pperans.
Quod infirmū (in gens) erat nō cōsolidastis / z qd egrotū nō sana
stis / qd fractum est nō alligastis / z qd abiectū nō reduristis. Et hec
confortatio per bonos pastores multis impartit modis omnibus
electis. Potissimū in p sacramenta agit in quibus deus principaliter
salutis operatur effectus. Ea uero administans instrumentaliter.
Unde ut oves Christi efficaciter consolidarentur / sanarentur /
alligarentur z in bono firmarentur / dedit seruator noster aposto
lis Quintam potestatem confirmandi uidelicet fideles per manu
Actu. 8.
Actu. 19
sensibili / ut acta testantur apostolica de Petro z Johanne samariā
missis. Et de Paulo eod. lib. Quancū enim credentes in baptismo /
gratiā adoptionis filiorū dei susceperunt. Nihilominus manuum
apostolicarum impositione uberiorem receperūt gratiam ad robur
per spiritum sanctum Qui ea tempestate signo manifestabatur sensibi
bili / utpote generibus linguarum aut prophetica pronūciatione pro
tenere ecclesie z nouiter plantate roboratione. Sicut z alia complu
ra pro tunc fiebāt signa. Que postero tempore firmata in fide ecclesie
cessauere. Gratiarum tamen dona ad internam sanctificationem
ordinata semper durant in ecclesia que spiritus sancto pascitur impin
guatur / dilatatur / et regitur / qui a nascentis ecclesie primitiis in finē
usq; / cum omnibus charismatum donis ad sanctificationē spectan
tibus defuit aut dedit nunq̄. In cōueniens enim uidetur z ob id nō
credibile qd aliquod gratie donū ad electorum pertinens cōsumma
tionem in primordio fuerit quod euo nostro ecclesie defuit. Unde cō
sequens uidetur qd hec gratia data per manuum impositionem post
acceptam gratiam baptismalem / Adhuc sit z detur fidelibus ad ro
bur spiritus ministerio apostolico / Et hoc in sacramento Confir
mationis. Nam z si pro tunc sola manuum dabatur impositione.
Nunc autem cum hoc crismatis in figura crucis inunctione. Non
uiciatur actus per Crismatis ex oleo z Balsamo confecti adiectio
nem. Quo conscientie signatur puritas in Oleo z in Balsamo
fama bona. Necesse uerisimile quod Apostoli propria presump
tione sine Christi institutione manus imposuerunt baptisatis.
Quod si fecissent / Spiritus sanctus non approbasset.

De Sacerdotio

Habet ergo confirmationis sacramentum signum sensibile. **Ma-**
nus scilicet impositionem siue sine materia ut in primitiua ecclesia/
Siue cum materia utpote criminate sicuti modo/ Habet et certa uer-
ba licet non in diuinis uoluminibus exarata. Habet deniq; et certā
ac infallibilē diuinā assistentiā ad gratie sancti spiritus collatiōem
Quibuscunq; em̄ baptizatis manus imponebant/ spiritū sanctū ac-
cipiebant. Et sic deus facto firmant pactum cū ecclesia / licet non sit
scriptum uerbo. fuit ergo et est confirmatio uerum et p̄dictū no-
ne legis sacramentum / quod a ministro idoneo ministratū et fide su-
ceptum confert ut certū signū baptizato suscipiēti gratiam roborā-
tē ad iugū dñi suauē et onus leue baiulandū et L̄bri uelligia seqndū.

Indago Octaua.

- Seta preterea a Christo apostolis tradita potestas est iurisdic-
tionis cohercēte qua rebelles et cōtumaces ac notorios peccatores ex-
comunicare et sathane tradere potuerunt. Nec signatur a saluato-
re in Mattheo / quando accesserunt discipuli ad Ihesum / dicentes:
Mat. 18 Quis maximus est in regno celorū. Vbi saluator post doctrinā de
humilitate cōplexanda et scandalo pusillorū enitādo de oue errante
ad uia ueritatis reducenda. De correptione fraterna. Et eo qui ec-
clesiam audire contemnit q̄ habendus sit sicut ethnicus et publica-
nus. Subiungit: Amen dico uobis quecūq; alligaueritis super ter-
ram / erunt ligata in celo / Et quecūq; solueritis super terram / erūt
soluta in celo. Que uerba ad antecedētia quadrando ad publica re-
feruntur crimina. Hac potestate S. Paul. in fornicatorem corin-
1 Cor. 5. thium usus est / qui uxore patris publice in concubinatū habuit que
sathane tradidit ad interitum carnis ut spiritus saluus sit in die do-
1 L̄bi. 1. mini Ihesu. Similiter in Mineneū et Alexandrū quos simili cen-
sura sathane tradidit ut discant nō maledicere. In hereticos q̄q; ad
Galat. 1. Galat. scribens dum ait: Verū etiam si nos aut angelus de celo p̄-
dicauerit uobis Euangeliū preter id quod predicauimus uobis ana-
thema sit. Ad Corinth. deniq; dicit: Si q̄s nō diligit dominū Ihe-
1 Cor. 16 sum Christum sit anathema maranatha. Et alio in loco ad Corin.
1 Cor. 5. inquit: Si quis cum frater appelletur fuerit scortator / aut auarus /
aut simulacrorū cultor / aut conuiciator / aut ebriosus / aut rapax cū
eiusmodi nec cibum quidē capiat. Sanctus preterea Joannes ait:
2. Joan. Si quis uenit ad nos et hanc doctrinā non affert ne recipiat eum
in domū nec aue ei dixeritis. Qui em̄ dicit illi aue. cōmunicat opib;
eius mal. Et q̄bus liq̄t q̄bus ex causis sc̄ti ap̄ū hac usi sūt potestate.

Novi Testamenti.

Indago Nona.

Acceperunt denique sancti apostoli a Christo septimam potestatem regendi scilicet ecclesiam per ipsos plantatam de qua S. Paulus ad Corinthios scribens ait. Si amplius quippiam glorier de potestate nostra quam dedit dominus nobis in edificatione et non in destructionem/non pudefiam. Et infra Non possumus quicquam adversus veritatem: sed pro veritate. Si ipse gerere seasserit sollicitudinem omnium ecclesiarum. Et sapientem se nuncupat architectum. Testantur hec acta apostolica et ipsorum apostolorum epistole et legende. Hec tamen potestas non ad corporalia vel temporalia: sed spiritualia administranda fuit data. Vnde Paulus ad Corinthios. Anima militie nostre non carnalia sunt sed potentia deo ad demolitionem munitionum quibus consilia demolimur et omnem celsitudinem que extollit adversus cognitionem dei et captivam ducimus omnem cogitationem ad obediendum Christo. Et in promptu habemus vindictam adversus omnem inobedientiam. Et sic quoque ait. Quid vultis cum virga veniam ad vos an cum charitate et spiritu lenitatis Et alibi. Si venero domo non parcam quoniam quidem experimentum queritis in me loquentis Christi qui erga vos non est infirmus. Verbantique hec sunt potestatem habentis. Et magnam hec auctoritas sicut non est contra veritatem sic nec adversus iustitiam et sanctificationem et anime redemptionem ac salutem. Nam idem Christus qui est veritas/est et iustitia et sanctificatio et redemptio.

2 Cor. 10

2 Cor. 13

2 Cor. 11

1 Cor. 3.

2 Cor. 10

1 Cor. 4.

2 Cor. 13

1 Cor. 1.

Indago Decima.

Ex hac potestate septima elicit octava videlicet ecclesie ministrorum institutio ipsorumque salubris directio et gubernatio ad fidelium salutem et profectum. Hac auctoritate apostoli septem viros plenos spiritu sancto ad ministerium ecclesie hierosolymitane instituerunt. Hac S. Paulus instituit Thimotheum ephesiorum archiepiscopum. Et Titum archiepiscopum Cretensem cum facultate substituendi episcopos. Quibus et formas prescripsit quales instituere debent episcopos sub eorum regimine et directione consistentes. Vnde ad Titum scribit huius rei gratia reliqui te in Creta ut que desunt pergas corrigere. Et constituas opidatim presbiteros sicut ego tibi ordinaram. Si quis est inculpatus oportet enim episcopum inculpatum esse tanquam dei dispensatorum.

Actu. 6.

1 Tim. 1.

Titum. 1

Consectarium.

Claret ex hoc. In primitiva ecclesia in ipsius ministris ordinem fuisse hierarchicum. Minutim exemplata etenim est a triplicate in qua sunt suprema/media et infima secundum tres hierarchias. Que or-

De Sacerdotio

dinem in natura quoq; clarius cōspicimus In prima corpa celestia supremū obtinent gradū. Elementa signant duo nobiliora subtilioraq; aer uidelicet ⁊ ignis mediū. Elementa infimū ut que a superiori bus suscipiunt influxū. Et in hīs supiora ampliori predita sunt tū uirtute tum opatione gubernantes subiecta. Ne superioritas uideat mathematica. Sic equidem ⁊ potentissimo ⁊ benignissimo placuit deo qui omnia in sapientia fecit ⁊ facit ut ex ordine ecclesiastico optime instituto mira resultet pulcritudo. Suprema itaq; in ecclesia potestas apostolica est. Infima presbiterorum curam animarum habentium qui curati uel parrochiales usitato nuncupantur uocabulo Media episcoporum. Porro si cōtendas in prima ecclesia eosdē fuisse episcopos ⁊ presbiteros nihil per hoc de ordine decerpit hierarchico. Erit em̄ sola nominū uariatio ut omnes (qui modo nūcupantur episcopi) cum complures habeant sub se parrochiales ⁊ ciuitatenses presbiteros uel episcopos sint ⁊ dicant archiepiscopi. Modum cuiuslibet suus deferri debet honos suaq; iurisdictione ⁊ potestas. Ne in sponsa Christi appareat cōfusio ⁊ per hoc turpitude. Quod utiq; contingeret si inferiores omnem superiorum. Aut superiores inferiorum sibi uendicarent potestatem. Sit ergo cuius sua contentus sorte. Nec alterius sibi iura preripiat. Sic tamē q̄ omnia fiant in ecclesie edificationē non in destructionem. Neq; em̄ ecclesie ministris potestas a Christo data est ppter seipsos; sed ppter ecclesiam. Moderari ergo ⁊ limitari potest ⁊ debet scōm q̄ uberius pficit ecclesie ⁊ animaz saluti. Nō nec cuiq; ministrorum irrogat iniuria si sua restringat facultas siue ob abusum / siue ob cumulationē ⁊ ecclesie ⁊ fidelium (cuius purus est minister) ⁊ magis exuberantem fructū.

Indago Undecima.

Ex eadem prefata Septima potestate regendi ecclesiam Sequitur ⁊ accessoria est Mona facultas / condendi scilicet salubria instituta. diuinum cultum. ad dei gloriam promouentia. Communionē pacem ⁊ fidelium concordiam procurantia. Ex charitate dei ⁊ proximi manantia ⁊ ad eam fouendā ⁊ exaugēdam excitantia. Et uniuersaliter. quomodolibet ad bonum ecclesie et fidelium prouidendum / cōseruandum ⁊ cōfouendum ordinata. Modo in seipsis nullam cōtineant iniquitatem uel impietatem. Aut contra diuinam scripturā repugnantiam. Nec instituta non erunt nec dici poterant traditio nes humane quas diuina cōuellit scriptura / quia a diuino pcedunt Spiritu qui omnium bonorum autor est. Sed erunt traditiones de

Noui testamenti.

orum. Quicquid enim boni agunt aut statuunt homines non agunt ut homines: sed ut dii, in quibus spiritus diuinus operatur. Sed hoc profusius in alio pertractatum est opello de ecclesiasticis constitutionibus. Que si radicem in lege habuerint diuina habebant et legis diuine obligationem. Et ipsa enim diuina lege omnes humane leges manare debent aut in eam ordinari et ad eam finaliter resolui- 1 Thi. 1.
ut omnium legum finis sit Charitas de corde puro conscientia bona et fide non ficta.

Hac potestate freti sancti apostoli in concilio Hierosolymitano decreuerunt gentes non cogi ad Moysaica[m] legem: sed ut abstinere- Actu. 15.
ab hijs que sunt immolata simulachris. Et a suffocato et sanguine/hec constitutio non erat pure legis diuine/turc enim ligaret pro omni tempore et loco quia negatiua est. Et sic adhuc esset obligatoria De- rum radicem habuit in lege diuina. In lege uidelicet charitatis fra- terne/quia enim gentiles cum Iudeis tanquam duo parietes per lapi- psal. 117
den angularem Ihesum Christum quem reprobauerunt sinagoga edificantes in unam coniungendi erant ecclesiam. Suadebat frater na charitas /ut utraque pars ab hijs abstinere que alteri odiosa et abhominabilis forent. Et quia Iudei suffocatum et sanguinem man- ducare abhorrebant gentiles per amicabili cohabitatione eis in hijs deferre debebant. Et quia immolatum simulachris (licet per se non fuit ad edendum illicitum/modo in reuerentiam non fieret idolorum) scandalum tamen erat infirmis in fide et imperfectis qui hec non di- 1 Cor. 8.
scernebant/debebant et ab hoc temperare. Porro scortatio de se illi cita erat: sed quia gentiles eam licitam iudicabant fuit eis specialiter interdicta. Constitutio ergo hec apostolica partim erat legis diuine/ scilicet quo ad radicem et causam. Partim auctoritatis humane Ideo cessante causa signanter quo ad duo/ scilicet suffocatum et sanguinem cessauit et ipsa. Hanc apostolicam constitutionem et nonnullas alias ab apostolis editas. Paulus et silas executi sunt diligenter prout Actu. 16
in actis continetur apostolicis. Sic enim legitur. Cum pertransirent ciuitates tradebant eis seruanda decreta que erant Hierosolymis. Nam per hoc quod dicit decreta in plurali datur intelligi quod non unum solum ediderunt in illo concilio decretum.

Indago Duodecima.

Eidem potestati regendi ecclesie. Accedere uidetur Decima facultas Interpretandi scilicet questiones ambiguas sicut in ueteri instrumē- Deu. 17.
to dicit. Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter

De Sacerdotio

sanguinem & sanguinē/causam & causam/leprā & non lepram Et iudicium intra portas tuas uideris uerba uariari. Surge & ascende ad locū quem elegerit dñs deus tuus ueniesq; ad sacerdotes leuitici generis & ad iudicem qui fuerit illo tpe/ queresq; ab eis q̄ iudicabūt tibi iudicij ueritatē/ Et facies quodcūq; dixerint q̄ presunt loco quē elegerit domin⁹ & docuerint te iuxta legem eius sequerisq; sententiā eorū/ Nec declinabis ad dexterā neq; ad sinistrā. Qui autē superbi erit nolens obedire sacerdotis impio q̄ eo tempe ministrat dño deo tuo ex decreto iudicis moriet̄ homo ille & auferes malū de Israhel.

Actu. 15 Alludit illud in actis apostolorū. Quidā qui descēderant a Judea docebant fratres Nisi circūcidamini secundū morē Mōsi nō potestis esse salui. Cū orta ergo seditio & disceptatio esset nō exigua paulo ac Barnabe aduersus illos. Statuerunt ut ascēderet Paulus & Barnabas & quidā alij ex illis ad apostolos ac presbiteros Hiero solymā sup hac questione/ de hoc etiam scribit S. Pau. ad Galat. dicens: Deinde post annos quatuordecim rursus ascēdi Hierosolymam una cū Barnaba assumpto simul & Tito. Ascēdi autē iuxta reuelationē & contuli cū illis Euāgeliū qd̄ p̄dico int̄ gentes: sed puatim cū hijs q̄ erāt i p̄dicio/ ne q̄ mō i uanū currerē aut cucurrisse.

Galat. 2.

Confectarium primum.

Ex hijs Indaginibus infert̄ primo Lum primitiue ecclesie facies talis fuerit ut est cōmonstratū. Et hanc dñs Ihesus per spiritū suū sanctū sic exornauerit/ Ordinatāq; constituerit/ scdm̄ sub & supra potestates: Hanc ordinationē diuinā/ nulla auctoritate/ nullis uiribus confringi/ nec quamp̄iā ex hijs potestatibus ab statu suo destitui posse/ quin semper q̄d̄iū militans durat ecclesia in ipsa sit suprema/ media/ & infima p̄māsurā potestas. Quā q̄ huic diuine repugnat ordinationi deo resistere cōuincit. Er̄it ergo & manebit firmissima stabilitate in ecclesia militante. Auctoritas in cura animarū exercenda. Infima parochorū qui si placet uocent̄ episcopi. Quē tñ titulum ecclesie usus ad eos applicat minime. Media eorū qui usitato nomine episcopi uocant̄. Sub quo ordine medio patriarche primates archiepiscopi & usuario nomine uocati episcopi cōprehenduntur Omnes em̄ hee potestates in partē sollicitudinis accite sunt. Suprema apostolica. Nullis restricta limitibus. Nam in omnē terrā exiuit sonus eorū. Quē quilibet apostolorū ius habebat in omni orbe terrarū actus hierarchicos & supradictas exercēdi potestates. hū ergo qui hunc hierarchicū ordinē diuinitus institutū delituere mo

Novi Testamenti.

fiuntur cum id sine diuino conentur consilio nunq̄ prosperabuntur. Nec simile est de serpente eneo p̄ Ezechia destructo quia purū fuerat: 4 Reg. 18
signū nihil uirtutis / nihil efficacie nihil habens uel continens pote Num 21
tatis. Simili mō de cultu excelsoꝝ non a deo instituto: sed tolerato 4 Reg. 18
ne idolis immolarent. fatemur ingenue magnas esse in apostolica
patriarchali / archiepiscopali / episcopali ⁊ parochiali potestatibus
abusiones / ⁊ heus magnas nimis in maximā ecclesie dei iacturam
Sed reformande sunt et elimināde abusiones / non ipse potestates
conuellende. Nō de huiusmodi uiris dicere possumus qđ Paul. ait: Rom. 10
Zelum quidē dei habent: sed non scđm scientiā. Non boni essent ar
borum ⁊ olerū plantatores. Mā plantaria non celerius germinan
tia ⁊ uberes pducētia fructus in impetu spiritus funditus euellerēt.

Consecrarium secundum.

Igitur sicut sunt differēter ⁊ ordinate distribute auctoritates. sic
⁊ officia que auctoritatis notā executiones ut inferiora p̄ superiora di
sponant. Et inferiores nō oēm sibi arrogent facultatē: sed limitatā
Qui ergo in inferiores oēm ecclesiasticā ⁊ hierarchicā transfundūt
potestatē / diuinā confundunt ordinationē. Videamus ecclesiasticā
hierarchiā uel politia p̄ diuersarios effigiata. Primū aplicam dimo
uerunt potestatē qđ ecclesia nullis egeat architectis. Consequēter et
coꝝ qđ archiepiscopi uel episcopi nuncupant tanq̄ oleatorū idolorū
p̄ ipsoꝝ iudiciū subducta est iurisdictio uel potestas. Tertij ordinis
remanēt parrochi / horū abstulerūt ordinē puro eis relicto ministe
rio / ⁊ hoc ad uulgi arbitriū ut quoad turbe placuerit officij exercēat
huius mutato arbitrio cedant ⁊ sicut ceteri sint puri laici. Ea regula
qua sculteti aut magistri ciuū eligant ⁊ destituūt. Vides i hac opti
ma politia oēm ecclesiasticę potestatis ⁊ diuine institutionis uim in po
pulari consistere turba. Cū ecōtrario Christus p̄ seipsum 12. elegerit
aplos / quorū uno apostatante / nō nisi diuino iudicio ⁊ inditio ali⁹
est surrogatus. Pau. qđ non turbe electionē ⁊ ministerij eccleie in sti
tutionē sed discipulo quē ephesine eccleie archiepiscopū prefecerat tbi 1 Thi. 5.
motheo uidelicet / horū ministꝝ comisit institutionē premonēs / ne
cuiusā deo manus imponat quē ⁊ exhortat dices. Ne neglexeris qđ
in te est donū qđ datū est tibi per pphetiā cū impositione manuum.
auctoritate sacerdotij / nō ait. auctoritate uulgi. Eandē ⁊ Thito cre
tensi archiepiscopo fecit commissionem.

Consecrarium tertium.

De Sacerdotio

Igitur potestas apostolica ex ecclesia conuelli non potest que totam respicit ecclesiam. Nam omnes apostoli architecti erant / nec restrictas habebant quo ad loca et personas facultates / sed de eis uerificari potuit illud Deut. Quicumque locum calcauerit pes uester / ueller erit. hijs enim dicit: Euntes in mundum uniuersum predicate euangelium omni creature. Unde quilibet apostolus potestatem habebat in quemlibet / legati quippe cum plenitudine potestatis erant. Que plenitudo nec archiepiscopis nec episcopis / nec parrochis conceditur. Sunt equidem omnes hijs in parte sollicitudinis uocati. Et certa loca et personas habent in quas actus exercent hierarchicos. Succedunt quoque omnes hijs apostolis / sed non in omnibus facultatibus supradictis. Parrochi quidem in quatuor primis episcopi uel archiepiscopi ultra has quatuor. In 5. 6. 7. et 8. et nona. respectu suorum subditorum et in suis administrationibus. Verum ultra hec curam habet apostolica auctoritas totius ecclesie. Unde si etiam admitteretur quod iure diuino nihil facultatis haberet apostolicus quod non haberet archiepiscopus uel episcopus intensiue non posset tamen concedi extensiue.

Confectarium quartum.

Igitur omnes qui sedem subuertere conantur apostolicam ex diametro pugnant cum ordinatione Christi et spiritus eius. Quid enim est sedes apostolica nisi apostolica auctoritas siue potestas a Christo apostolis tradita. Itaque qui huic resistit / Christi institutioni resistit. Non sic qui abusu eius resistit. Abusus corrigendus est. potestas ueneranda. Et deus glorificandus qui potestatem talem dedit hominibus / hoc saluator suo firmavit tum uerbo tum exemplo principibus sacerdotum deferens. Et populum monens ut secundum eorum doctrinam facerent. Opera uero eorum non in exemplum traheret. **Mat. 23** Non ait. Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque iusserint uos seruare / seruare et facite. secundum opera uero eorum non lite facere. Dicit enim et non faciunt hoc saluator docuit per auctoritatem et reuerentiam cathedre. Non alibi ait: Qui uos spernit / me spernit. Et ad Samuelem. Non te abiecerunt / sed me ne regnem super eos. Queris forte ubi est sedes apostolica. Non solus Petrus apostolus est aut fuit et non alij quoque. Cur sola Petri sedes predicatur / cur non et aliorum utpote Thomae in India. Andree in Achaia. Iacobi Hierosolymis. Matthei in Ethiopia etc. Verum secundum hanc argumentationem / quam in ecclesia occidentali aliam assignabis alicuius apostoli sedem preter Romanam sanctorum Petri et Pauli. signatim Petri: Obijcis forte Petrum nunquam uenisse Romam / sicut quidam ex apocriphorum somnijs nupere conati sunt. Ex quo sequitur

Novi Testamenti.

episcopum Romanū non esse Petri successorē. Nec per consequēs Petri ibidem residet auctoritas. Respōdet. posito absq; ueritatis preiudicio) q; sic sit ut tu asseris Nonne presente nostro eno imperatoris Caroli auctoritas et potestas in ciuitate residet Nürnberggen. apud suū imperiale parlamentū ut omnia impatorio agat nomine et auctoritate cū impator ipse Nürnbergā uiderit nūq;. Quare. quia sibi et imperio ita placuit. Sic ecclesia ab apostolorum tempore iudicauit et tenuit B. Petri sedē Rome consistere. Et episcopū Romanum petri esse successorē. Quo ad aliorū apostolorum successores modo nō discepto utrū et ipsi apostolicū dicant/ an nō. quia materiā de Petri primatu implicat de qua supra ptestatus sum/ non hoc in loco disquire re. Vñ quis q; iudicas apostolicū et episcopale uel archiepiscopale regimen esse ecclie catholice pestem et exterminandum censet/ nō de potestate: sed de potestatis abusu decerne/ potestas nō est sathane: sed Christi sedes/ quicquid sit de sedente.

Consecrarium Quintum.

Ignit quicquid sedes statuit aplica/ p dei gloria p scitissima sua uolū tate adimplēda. p ultimo fine salubrit et cōpēdioso adseqndo. p de uota deitatis cultura etiā exteriori. p reuerētiali sacramētorū pcepti one. p charitate inter fideles cōseruāda et exercenda. p ueteris Ade mortificatione. p cōmuni ecclie in fide et moribus pfectu. p uicio rum extirpatione. p adipiscēda sanctitate et iustitia. Totū utiq; est p ueritate et p bono potestatis usu ad edificationē et nō in destructio nem. Totū ergo est a spiritu sancto q; ois boni autor est/ ut pspiciū sit q; in hīs potestati resistit spūi sancto repugnare cōuincat. Et non nisi sathane omnium malorum satoris et omnis boni inimici esse cōmen tum. Cuius extremus semp conatus fuit potestātē a Christo in bo num pstitūtā cōuellere ut excussa potestatiua coheritiōe liberā inē si deles exerceat tirānidē ut pñs testat dies in q; oia q; libent licēt. Nā papa cū oibus archiepiscopis episcopis et uniuerso pessundat clero. Et sa thane regnū nūcupat. Ac p hoc eccliasitica eneruari qrit coheritio cō cilia pindere pbant Impator deniq; nō romanus: sed papisticus nun eupat pape seruus. Qui cū ab hīs antichristus interpretet Erat impa tor et antichristi seruus. Nā horū sentētia Romanū dudū in grecis defecit impium. Iniuistaq; facta est imperij p papam antichristū a Grecis in Gallos consequenter in germanos translatio. Erat ergo non imperium: sed tirannis. Et cum tam iniusto possederint titulo nunq; prescripserūt/ nec prescribere poterūt ut iulsi cēseant imperij

De Sacerdotio

Judicū. 17. et 21. possessores. Vale etem fidei possessor nullo unq̄ tempore prescribit Bene ergo euo nostro quadrari potest id quod in libro Judicū dicitur. In diebus illis non erat rex in Israhel: sed unusquisq; quod sibi bonum uidebatur faciebat.

Consecrarium Sextum.

Cum in ueteri testamento deus supremū instituerit consistoriū. In eo uidelicet loco quē dominus elegerat p̄ diuino cultu z summi pontificis residētia ad resoluendū ambiguas diuine legis questiones ut duodecima Indagine est ostensum. Eademq; in nouo testamento nos maneat necessitas. Sequit̄ decretū hoc diuinū z in nouo testamento p̄ auctoritate esse habendum. Cum non sit ceremoniale nec iudiciale more aliorum iudicialiū: sed ad credenda z agenda expediens plurimūz necessarium ut omnis testatur controuersio per sathanam nostro suscitata euo. In quo quāuis scripturam diuinā suo quadrat capiti. Et perperā ad sensus a spiritu sancto minime intentos deflectitur tantaq; animositate/ temeritate uerius z presumptione. pprii capitis defenduntur conceptus ut contradictores in finitis afficiantur cōnicijs/iniurijs/irrisionibus zc̄ inuoluant heresios z blasphemie criminibus quicunq; secus senserint / predicauerint/docuerint / atq; illi. Tanto dominio diuinum sibi uendicant spiritum quasi ipsi soli cum eodem spiritu sancto familiare p̄traxerint contuberniū/ aut forte consiliarij eius fuerint. Reuolue lector moderna que circūferunt scripta/ ab eisdemq; calumniosa/ impropertiosa z id genus uerba z monstra infinita detrahe uidebis q̄ magna ex parte opa ipsa truncaueris parūq; scriptorū remanere. Multo minus ueritatis. Q̄ necessaria suprema aliq̄ in ecclesia auctoritas siue in sede apostolica siue in cōcilio que tam periculosam reprimat z compescat seditionē. Allegat̄ p̄ contrarijs assertiōibus scriptura diuina. Quis sententiā feret/ q̄ ps̄ spiritus diuini redoleat afflatū: p̄ miscuū uulgus index constituitur. Et ruralis quisq; scripture cēfor est diuine. ut demū uincere decernat qui p̄cator uerbis imperitā et stolidā multitudinē ad suam deflexerit sententiā. Asserit̄ inter alia nouella dogmata/ magis credendū rurali scripturā sacra alleganti q̄ cōcilio nō allegati diuinos apices. Quorum talia tendūt dogmata: Ad seditiones/ ad contemptū etiā cōciliorū euangelicorū. Verū. si diceret̄ magis credendā rurali alleganti diuinā scripturam scdm̄ uerum quē sp̄ sanctus efflagitat sensum q̄ concilio in eadē materia scripturā ad similitrū detorquenti sensum/ aut sine scriptura contra

Noui Testamenti.

rium decernēti assentiret/fatemur ingenue Nec cōcilio generali acquiescendum aperte cōtra diuinā scripturam decernēti: Sed in dubio decreto concilij standum. Vnde in Deuter. dicitur In ambiguis uenies ad sacerdotes ⁊ iudicem q̄ fuerit illo tempore queresq; ab eis qui iudicabunt tibi iudicij ueritatē ⁊ facies quodcumq; docuerint te iuxta legē eius/ ⁊ penalis cōstitutio que sequit̄. Qui aut̄ supbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempe ministrat dño deo tuo ex decreto iudicis moriet̄ homo ille. Nec in quā cōstitutio iuste uēdicari potest ⁊ in nouo testamēto ut heretici oblinati igni tradant̄. Ratio em̄ que subnectit uidelicet. Auferes malū de Israhel utrobiz militat/ ubi em̄ eadē legis ratio / ibi eadē lex. Cetera que in tertia pte scripti de missa priuata abroganda adserunt̄ uidelicet de sacerdotio legibus ⁊ sacrificijs pape. Et antithesi decalogi Chriſti ⁊ pape cū sint scomatibus refertissima ⁊ ad seditionē procurandā tendere uideant̄ magis cū gemitu preterire q̄ tractare placet. Opinor scribentē inter scribendū non sui iuris esse sed genium suum aut nescio quem sp̄ritum suum regere calamum. Det nobis omnibus deus optimus maximus sp̄ritum suum sanctum qui ducat nos in omnem sicut filius suus promisit ueritatem Amen.

Soli deo honor ⁊ gloria.

Ad nonnulla obiecta Responsio. Caspar

Salgerus dilecto confratri: Salutem.

Epistola ex nomine tuo ad reuerendū patrem tuū provincialē deserta ⁊ ab eodem ad me transmissa tria cōplectit̄ dogmata in opello nuper a me cōflato (cui scrutinium diuine scripture titulū indidi) adserta / ex quibus ut scribis nō modica scandala ⁊ inter doctos suboriri uel ris in plagis noscunt̄ / ut ⁊ hereses ab eisdem cōseant̄. Est aut̄ primū quod inscripsisti dogma de actibus meritorijs. Placet autē tui p̄cessus ferē in forma recitare Inquit nanq; (ais) idē tertio conatu cōfecto iō quodā / q̄ in omni actu nostro etiā meritorio sit peccatū ⁊ uiciū q̄ ad actū in se ⁊ ad elicētē relatū / q̄ uis a deo in ratione meriti acceptato / simpliciter nō est peccatū dicendus / nec peccare in eo sit censendus quisq; / probat id auctoritatibus sacre scripture. Et ratione tali summam de us iustissime in sua iustitia erigit actum bonum / elici debere sine omni cōditione / rebellionē ⁊ dissensionē in homine / ex hominis primaria in cōstitutione / quam in rebellem actionē homo non habet iam / ⁊ deus ta

Ad nonnulla obiecta

men exigit. Ob id uicium ibi reperitur et peccatū/preterea in omni ope
re bono etiā meritorio reperit amor priuatus/ quia nullus unq̄ pure
intuitu dei sine respectu alicuius retributiōis etiā eterne elicitur hinc etc.

Verum reuerende pater/ cum auctoritates inducite p̄ eum / diuersis
in locis scripture assignatis diuersimodos habeant suos intellectus ut
patet ex circumstantijs eorundem locorū. Minus caute uidentur huius
modi auctoritates ad hunc sensum retorqueri. Nec ratio eius quo ad
primā partem ualida uidetur. Etenim deus redemptione facta p̄ hri
stum/ quā participamus in baptismatis sacramēto debitū predictū di
uina iustitia minime exigit a nobis a q̄ debito habendi/ gratia q̄ huius
nos liberat. Rom. 7. Nec scōda pars rationis firma p̄bat. Posita enī
hac/ ubi gratia spiritus sancti. Imo inualida et imperfecta erit quod abs
sit. que utiq̄ p̄fecte sanat et sanare potest hoīem. Vñ q̄ pluri imi scōrū
heroici dicti. et aliqui purissime in deū eliciūt act⁹ p̄pter seipsum/ absq̄
ulla retributione. Nec impossibilis est casus ut in Paulo conspicuū et
uirgine gloriosa. Mine et alie incōuenientes et q̄ uidentur quas breuitatis
studio obmitto. Licet enī generale quodāmodo sit quā tunc q̄ puri
ficemus p̄ sacramenta/ diffcultas in actione meritoria/ tñ q̄a amplius
nō debita. nec eam deus exigit etc. Nec tua uerba in forma. Optarem
mi frater ut anteq̄ aliquā carperes sententiam/ fundamētaliter prius
eius uestigares intellectū/ ne imprudens aliene doctrine iudicareris in
terpres. Ut aut̄ mentem meā in prefatis capias scriptis. Cōsidera pri
mū materie hui⁹ fundamentū. Scriptura diuina ad duo nos solerti⁹
manuducit uidelicet. Ad gloriā dei in om̄ibus manifestandam et a no
bis summo querendā affectu. Ad nostram quoq̄ miserā que culpam
sequit funditus p̄ nostra humiliatione agnosendā ut sic omne bonū
pure retribuamus deo. Pleneq̄ nobis omne malum adscribamus. Et
quod dominus p̄ p̄phetā inducit. Perditio tua (inquiens) ex te Isra
hel tantummodo in me auxilium tuum. Ex quo discrimen inter opera
diuine iustitie et misericordie notamus ad nostra referendo opera.

Dee. 13.

Uicium ergo secundū sacras literas/ homo delituit⁹ primaria in
nocentia et iustitia (et si a deo in gratiā receptus) de cōmuni lege nō po
test in tam perfectū et bonum opus exire/ quod a diuina iustitia in nul
la sui parte/ in nulla circumstantia aliquo modo iudicari possit min⁹
debito bonitatis habens/ in numero/ pondere et mēsurā modo specie
et ordine. Clausulā (de cōmuni lege) expresse adieci in Cōsecratio pri
mo circa finem. Et hoc ad beatissimā Mariā uirginem selegādam/
que sicut singulare fuit filij dei templū. Sic mirabile spiritus sancti ora

Responsio.

gnum. In qua incōprehensibiliter opabatur spiritus sanctus opa sua nobilissima. Ceterum nullus aliorum sanctorū in hoc ipso uidet priuilegiandus. Nonne assertio hec deo gloriam tribuit / et nobis confuſionem et humiliatōnem. Ad hunc sensum diuine scripture sum interpretatus auctoritates sicut et ad hunc sonāt. De quibus ais / q̄ diuersi modos habeant suos intellectus / ut patet ex circumstantijs eorundem locorum. Vnde minus caute uideantur ad hunc sensum retorqueri. Si illos diuersimodos explicasses intellectus quadrassemus intellectum meum / et illos diuersimodos ad scripturam sacram / ad uidentū quis uerius / et illiusq̄ in ea sederet. Prima / refellere conaris primam partem rationis tanq̄ inualidam / quia deus redemptione facta per Christum / quam participamus in baptismatis sacramento debitum predictum diuina iustitia minime exigit a nobis a quo debito habendi / gratia Christi nos liberat. Secundam similiter hoc motiua. Posita enim hac / gratia spiritus sancti inualida et imperfecta erit que utique perfecte sanat et sanare potest hominem.

Considera ergo mi frater propriam tuam argumentationem / quo modo quadret pposito. Ego de iustitia dei disputo / et tu de misericordia obijcis. Nonne redemptio per Christum facta / et baptismalis gratia opera sunt misericordie. Nonne misericordie domini multe / quia non sumus consumpti. q̄ illud debitū nō exigit a nobis / p hoc uerbu te ipsum inuoluis in meam sententiā. q̄ debitum illud recognoscis. Si debitum habendi fateris. fateberis q̄ deus / si cum iustitia nobiscū age re uelit / erigere poterit quod in nobis non inuenit. Quid aliud Conatus meus intendit. Dicis cōsequenter q̄ alioqui gratia spiritus sancti inualida esset que perfecte sanat / quo modo pfecte sanat? Nunquid fomitem tollit? Cur Paulus querulatur peccatum et legē membrorum in suo habitare corpore. An non gravis morbus? Sanat quidem perfecte ea sanitate quam deus sua misericordia dignatur acceptare. Non quam diuina exigit iustitia quia ad primordiale statum non adducit Vnde non ob hoc est inualida.

Subnectis. alias sequi inconuenientias quas breuitatis studio te asseris obmittere. Si illas explicasses. eas: ne te offenderent dimouissem. Sed cum non explicaueris per somnium capere nequeo.

Quod de plurimis sanctorū asseris aliqñ purissime in deū elicere actus ppter seipsum absq̄ ulla retributiōe. Si bñ me cōportasti / sic posui Amor priuatus quē ad seipsum spūs hūanus gerit / ad carnē quoq̄ et quāpiam rē aliā creatā nre nature destitute adeo inheret tenacissime

Tren. 3.

Ad non nulla obiecta

¶ nunq̄ elicī actum ita purissime ⁊ integerrime in deū ppter seipsum ut summum bonum / quin aliquid concurrat de predicto priuato amore. Talis equidem purissima ⁊ integerrima in deū tendentia omnimoda exigit suū plus quo ad carnem ⁊ spiritum mortificationem ⁊ abnegationem. Putas ne fomes q̄ diu non est extinctus non remoratur

Mat. 22. talem purissimam ⁊ integerrimam in deum tendentiam. Quis sancto
Mar. 12. rum consummate primum impleuit ⁊ maximum preceptum in uia. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo / ex tota anima tua / ex tota mente tua / ⁊ ex omnibus uiribus tuis. Vides hoc mandatum plenam expetere nature reformationē ut nihil in nobis sit quod non suo modulo in deum tendat / q̄ diu ergo non consummate hoc implemus preceptum. tamdiu a perfecta iustitia nos deficere iudicemus necesse est. Obicis forte Deus ad illam perfectionem nos non obligat. Responsio deo. Nonne preceptum diuinū est. Et primum. in quo alia depēdent. Non potest iustitia diuina a nobis exigere plenam illius precepti obseruantiam. Ad quid traditum est. Agamus gratias diuine misericordie que hoc a nobis nec exigit quod iuste exigere potest.

De secundo dogmate subiungis. Preterera idem Reuerēdus pater in fine quasi eiusdem conatus fauens Luthero scribenti ad spalatinū de disputatione Lipsica. Ponit peccatum mortale ⁊ ueniale ex intrinseca ratione non differre: sed ex hoc dūtaxat quia diuina uoluntas hūc uult actum eterna pena dignum esse. Illum uero nō / illud dictum / quo ad partem primam contra dicta doctorum ⁊ ueritatem. censebitur uare refellendum. Hec tua.

Hic citare doctores pro testimonio particulari ferendo debueras: ad ipsos testes examinandos ⁊ eorum testimonia. Nolo in scribentibus esse personarum (in preiudicium ueritatis) acceptor. Veritatem a quouis exquirō sine personarum delectu. Unde si dictum in eum a doctorum dissidet dictis nō satis moueor. Sed quod subnectis. Et ueritatem. Hoc postq̄ probaueris probamentis tuis respondebo.

Quero interea abs te que est illa intrinseca ratio in opibus nostris propter quam hoc sit peccatum ueniale illud mortale / illud meritorium. quid si dicam omnia opera nostra secūdam intrinsecam rationem esse mortifera utpote a radice infecta ⁊ a diuina iustitia damnata prodeuntia ut uiperarum geminina. Et q̄ aliquid dicatur ueniale hoc sit a misericordia diuina nostre fragilitati compatiēte ⁊ condescendente. Nam diuine iustitie seneritas (que furor in scripturis diuinis nuncupat) longe aliter iudicare posset. Ob quod insū quoq; ⁊ sancti ad deū

Responsio.

Amant ne in furore suo eorum uitam ⁊ opera discentiat.

Si dicas peccata uenialia ⁊ mortalia distingui secundum legem dei obligatē / hic ad mortale / illic non / Nam lex dei est intrinseca ratio Rom. 7. actuum nostrorum: Et quid est lex dei originaliter nisi uoluntas dei decernens hoc opus tali plectendū pena. Illud tali remunerandū bono. Porro cū apostolus dicat. Per legem cognitio peccati. accipiet; ⁊ differentia peccatorum per legem / que per se diuine uoluntatis est signum. Stat ergo sentētia nō intrinseca: sed ratione extrinseca uenialia ⁊ mortalia distingui peccata. Quod ⁊ ipsa pretēdunt nomina. Cur enī opus ueniale dicitur peccatum nisi quia eidem uenia datur. A quo datur uenia: Vtiq; a deo. Est ergo ueniale eo q; deus / plecti nolit morte: sed ueniam dare / Mortale uero quia uelit morte punire.

De tertio dogmate subnectis. Preterea octauo conatu. Dicit post q̄ locutus est de dignitate efficacia fructuq; eucharistie. Ad hui⁹ catholice assertionis asseruendam ueritatem nil refert substantia panis maneat uel non. Signa di enim ratio eadem est. Et ante illa dicta / inquit eadem indagine / reficimur ea esca qua beati in patria rē. Quod totū geritur sub familiaribus nobis speciebus pane et uino. Nec ille. Verba hec mea recognosco. uerba tua substituo. Videre meo multū refert nec in dubium licet uerti. An substantia panis maneat an non cum tuba euangelicā clarissime pronunciet q; ibi non sit substantia panis Jo an. 6. Ego sum panis uiuus ⁊ c. Ego sum panis uite Et panis que ego dabo caro mea est Et qui māducat hunc panem uiuet ⁊ c. Et si esset ibi et remaneret substantia panis / forma a Chrīsto tradita. Hoc est corꝝ pus meum esset falsa. Nec tua.

Massica melius mi frater uerba Chrīsti / ne sententiam precipites. Primum. Et tua assertione facis articulum fidei. Si enim Chrīstus quem tubam nuncupas Euangelicam clarissime pronunciat q; ibi sit substantia panis. Est clarissimus articulus fidei. Sed quibus uerbis hanc probas claritatem: Primum quidē ex doctrina saluatoris. Ego sum panis uiuus / et panis quem ego dabo / caro mea est. Que uerba ⁊ similia ad eucharistie referens sacramentū. Et sic locutus est seruator noster tuo iudicio de carne sua uera ⁊ reali. similiter ⁊ sanguine. Nec enī uere ⁊ realiter in sacramento manducatur ⁊ sanguis bibitur. Quo ergo pacto uerba ipse interꝝ tatus substitūgit. Verba que ego locutus sum spiritus ⁊ uita sunt. Quare non sit. Caro ⁊ sanguis sunt / uel de carne mea uera ⁊ meo sanguine uero / sicut discipuli intellexerāt. Sequitur ex hoc tuo intellectu q; uerbum Chrīsti in eodem capite: Nisi manduca-

Ad non nulla obiecta

ueritis carnem meam ⁊ biberitis sanguinem meum / non habebitis uitam in uobis ad sacramentum eucharistie est referendum. Nam iudicio tuo de hoc loquitur. Qua sententia quot sanctos cōdemnabis heremitas? Sanctus Paulus primus heremicola per nonaginta circiter annos usq; in diem mortis non recepit sacramētum hoc corporaliter. Et pleriq; alij. Condemnabis quoq; infidelitatis / omnes qui nō sub utraq; specie cōmunicant cū tam clare saluator dicat: Et biberitis eius.

Preterea eadem interpretatione ⁊ hoc (quod seqtur) (sanguinē. erit uerum. Qui edit carnem meam ⁊ bibit sanguinem meum / habet uitam eternam. Ergo quicumq; suscipit sacramētum habet uitam eternā. Saluator enim indistincte loquitur. Secundo probas per hoc si esset ibi ⁊ remaneret substantia panis / forma a Christo tradita. Hoc est corpus meum / esset falsa. Vellem huius sententię tue audire rationem quā pretermisisti. Dolo tamen somniare tuum motiuum. Forma esset falsa / quia demonstratio falsa. Hoc est quia demonstraret panem q non est corpus Christi. Obsecro habetne sacerdos consecrans aliquid in manibus / cum dicit. Hoc est. an non? Dices / clarum est q aliquid. Et quid? Respondebis. Ante consecrationem panem post cōsecrationem Corpus Christi ut panis amodo nō sit / ibi / Et quid demonstrat hoc in principio uerborum ante completam consecrationem. Et si placet ad prime litere hiatum fugiat / substantia panis - quid in manibus sacerdotis remanet? Utiq; aliqd in manibus tenet. Respōdebis. Species panis remanent / Hęc non sunt generice nec speciuoce: sed indiuiduales ut demonstratio hoc signari possint / quid de speciebus? Sunt ne corpus Christi? Dices non. Et tamen demonstrantur per hoc. Re-manebit ergo eadē difficultas de speciebus que de pane. Nōne in meā reptabis sententiā nihil referre substantia panis maneat an nō ad catholice assertionis ueritatem eucharistie astruēdam. non facit sacerdos uerba cōsecrationis proferēs (sicut nec Christus fecit) demonstrationem phisicam. Sed theologiam que est demonstratio fidei innitens diuine promissioni dictanti post cōsecrationem uere ibi esse Corpus Christi ⁊ sanguinem. uanas subtilitates circa phisicam demonstrationem hominibus relinquens ociosis. In calce epistole scribis Excusauit huc usq; quantum potui hunc Reuerendum patrem ob ordinis reuerentiam ne a ueritatis amatoribus tanq; heretici ⁊ heresibus consentanei iudicaremur. Pergrato animo hanc tuam in me complector benignolentiam. Et si non propter me uerum ordini hanc impenderis humanitatem. Verantamen non excusatione cuiuspiam ego / nisi uera fuerit ⁊

Responsio.

meis quadrans scriptis. Liberum autem cunctis tribuo non sermonem sed calamum. scripta mea impetendi pro ueritatis inquisitione. Nec quisq̄ me suis offendit scriptis / quantūuis lucubrationibus meis non quadrantibus. Modo ueritatis amore ⁊ Christiana fiat modestia Paratus enim sum (secundum Petri sententiam) semper ad respondendum cuilibet petenti / ut loquar de ea que in me est specū mansuetudine ⁊ reuerentia.

Vale dilecte mi confrater / ⁊ responsa hec
in cordis sinceritate suscipito.